1

日本学校教育学会 第 37 回研究大会（オンライン開催）のご案内

日本学校教育学会 会員 各位

第 37 回研究大会について、大会校よりお知らせいたします。

第 37 回研究大会は、第 35・36 回研究大会に引き続き、オンラインにより実施いたします。

今年度の研究大会は、川崎医療福祉大学を主催校として 2023 年 8 月 5 日（土）に開催し、例年

どおり、自由研究発表やシンポジウム、課題研究、ラウンドテーブルを実施いたします。

会員のみなさまが交流を深められるよう、準備を進めてまいります。皆さまのご参加を心より

お待ちしております。

2023 年 5 月

大会準備委員会 委員長 中川 智之（川崎医療福祉大学）

＜大会準備委員会＞

岡正 寛子（川崎医療福祉大学 子ども医療福祉学科）

佐藤 大介（川崎医療福祉大学 医療福祉学科）

重松 孝治（川崎医療福祉大学 子ども医療福祉学科）

諏訪 英広（川崎医療福祉大学 健康体育学科）

種村 暁也（川崎医療福祉大学 子ども医療福祉学科）

中川 智之（川崎医療福祉大学 子ども医療福祉学科）

橋本 勇人（川崎医療福祉大学 子ども医療福祉学科）

蓮井 和也（川崎医療福祉大学 子ども医療福祉学科）

松本 優作（川崎医療福祉大学 子ども医療福祉学科）

森本 寛訓（川崎医療福祉大学 子ども医療福祉学科）

西山 修 （岡山大学 大学院教育学研究科）

馬場 訓子（岡山大学 大学院教育学研究科）

田中 修敬（就実大学 初等教育学科）

（※大学ごとに 50音順）

＜事務局＞

 住所：〒701-0193 岡山県倉敷市松島 288 川崎医療福祉大学子ども医療福祉学科

           日本学校教育学会第 37 回研究大会 準備委員会事務局

 E-mail：jase2023@mw.kawasaki-m.ac.jp（担当：松本・種村・蓮井）

2

１ ．大会のご案内

（１）大会期間と会場

期間：2023 年 8 月 5 日（土）（8 月 4 日（金）に理事会を開催）

会場：Zoom によるオンライン開催。 ※詳細は、後日お知らせします。

（２）大会日程

大会日程は下記の通りとなります。

時間
8:30～

9:00
9:00～11:30 11:30～

 12:15
12:15～
 13:00

13:10～15:00 15:10～17:00 17:10～
18:30

内容
Zoom
入室

自由研究発表
(150 分)

昼食
(45 分)

定期総会
(45 分)

シンポジウム
(110 分)

課題研究
(110 分)

ラウンド
テーブル
(80 分)

（３）シンポジウム

テーマ：子どもの多様性を包摂する学校教育について考える

    ―乳幼児期から義務教育就学初期（架け橋期）を中心に―

不利な養育環境にある子どもの早期からの教育格差の是正に向け ECEC（Early Childhood

Education and Care）への注目は高まっており、OECD は「Starting Strong」を公表してい

る。日本においても多様な背景をもつ子どもの存在が指摘されており、中央教育審議会答申

（令和 3 年 1 月 26 日）においては、「令和の日本型学校教育」の構築に向けた今後の方向性

の１つとして「学校教育の質と多様性、包摂性を高め、教育の機会均等を実現する」が挙げら

れている。また、義務教育開始前後の架け橋期に注目し、一人一人の多様性に配慮した上で全

ての子どもに学びや生活の基盤を育むことを目指す「幼保小の架け橋プログラム」が取り組ま

れている。このような状況の中で、家庭の多様性を踏まえた就学前教育及び就学に関する世界

的動向、我が国における特別支援教育・インクルーシブ教育の動向、こども家庭庁設立を踏ま

えた医療・保健・福祉・教育等に関する機関相互の有機的な連携等について議論を深めたい。

（４）課題研究

テーマ：転換期の学校と子ども－学びをどう保障するか

2022 年度から開始した今期研究推進委員会では、「転換期の学校教育」を今後 3 年間にわた

る共通テーマとして掲げ、課題研究を実施する。初回にあたる今回は、転換期の学校における

多様な子どもたちの学びの保障について扱うことにしたい。

転換期の学校というフレーズそのものは、この四半世紀あまりにわたって用いられてきた。

グローバリゼーションと ICT（情報通信技術）の飛躍的発展、また昨今では、モノのインター

ネット（IoT）、人工知能（AI）やロボットの開発、その一方での地球環境の危機的状況、少

子高齢化等のもと、社会の産業構造や労働市場、人々の日常生活が大きく変化するなか、学校

における教育の内容と方法のあり方は転換が求められてきたのである。

3 ヶ年の初年にあたる今大会では、まず、転換期の学校教育のあり方をめぐって議論を進め

3

ていくにあたり、どのような参照軸によることができるのかについて理論的整理を行う。本課

題研究で注目したいのは、人間主義の教育（a humanistic approach to education）をめぐる

国際的な議論の展開である。人間主義のアプローチでは、経済発展を主軸にした教育の功利主

義的機能を超え、何人をも排除や周縁化しないインクルーシブな教育を中心課題とする

（UNESCO、2015）。このように議論の参照軸を整理検討したうえで、冒頭に掲げたとお

り、転換期の学校における多様な子どもたちの学びの保障について議論したい。具体的には、

外国につながる子どもたち、不登校の子どもたちの学びの保障を視野に入れた実践についての

報告をもとに、多様な子どもたちをめぐる教育実践の可能性ならびに課題について探究する。

＊参考文献：UNESCO, (2015), Rethinking Education: Towards a global common good?

https://unevoc.unesco.org/e-forum/RethinkingEducation.pdf（最終閲覧 2023 年 4 月 29 日）

（５）ラウンドテーブル

各委員会による課題の協議や研究成果の発表を行います。国際交流委員会、実践研究委員会

によるラウンドテーブルが予定されています。

２．大会参加申し込みのご案内

（１）大会参加申し込み

  大会への参加を希望される会員は、以下のチケット販売サイト Peatix より事前にお申し込

みください。お申し込みは 7 月 25 日（火）締切といたします（※お申込みと大会参加費のお

支払いが同時に行われます。なお、Peatix の利用にはアカウント登録［無料］が必要です）。

【QR コード】

【大会参加申込み：Peatix の URL】

https://peatix.com/event/3572623

（２）研究大会プログラム

研究大会のプログラムは、6 月中に学会 HP 上に掲載予定です。本大会では研究大会プロ

グラム冊子の郵送による配布はいたしません。

３．自由研究発表の申し込みについて

（１）発表時間

自由研究の発表及び質疑応答の時間は、下記の通りとします。その際、発表は Zoom を用い

て、各会員のパソコン等により実施いただきます。

個人研究発表（登壇者が 1 名） ・・・・・・発表 20 分、質疑応答 10分

4

共同研究発表（登壇者が 1 名～複数 ）・・・発表 20 分、質疑応答 10分

※Zoom による画面共有は一人が担当するものとします。

（２）発表申し込み

自由研究発表を希望される会員は、Google Forms（下の URL か QR コードのどちらかから

アクセスしてください）により、手続きをお願いいたします。申し込みの締切は、5 月 31 日

（水）といたします。URL が読み込めない等 Google Forms からの申し込みができない場合

は、巻末の申込書をご利用になり、下の、①メール、②大会準備委員会事務局の住所のいずれ

かにお送りください。

申し込み後、第 37 回研究大会準備委員会から、6 月 10 日までに申し込み確認のメールを返

信いたします。メールの返信がない場合は、37 回研究大会準備委員会にご連絡下さい。

【QR コード】

【自由研究発表申し込み用フォームの URL】

   https://forms.gle/QjAffaWXrdoEwdAv7

※Google Forms から申し込みができない場合は、巻末の申込書をご記入の上、下記①か②に

お送りください。5 月 31 日（水）必着です。

①第 37 回研究大会用メールアドレス：jase2023@mw.kawasaki-m.ac.jp

②〒701-0193 岡山県倉敷市松島 288 川崎医療福祉大学子ども医療福祉学科

        日本学校教育学会第 37 回研究大会 準備委員会事務局 宛

（３）留意事項

本学会会員のみ発表者となることができます。共同研究の発表者（オンライン上での発表を

しない場合も含む）も同様です。未入会の発表希望者は、日本学校教育学会のホームページ

（http://www.jase.gr.jp）の「入会のご案内」をご覧になり、所定の手続きの後、お申し込み

ください。発表申し込み後、所属、連絡先等に変更があった場合は、速やかにご連絡ください

ますようお願いいたします。

４．発表要旨集録について

（１）発表要旨集録のダウンロードのお願い

第 37 回研究大会では、昨年度大会と同様に、発表要旨集録を紙媒体で配布しません。HP

上からダウンロードしていただく方式をとります。発表要旨集録は、7 月末日頃を目途に研究

大会までにお届けできるよう準備する予定です。

5

（２）発表要旨原稿のご執筆について（自由研究発表をお申込みの方へ）

自由研究発表を申し込まれた会員は、次の発表要旨原稿作成要項にしたがって原稿を作成し

てください。提出方法は、申し込まれた会員に別途連絡いたします。

【発表要旨原稿作成要項】

原稿締切 ：2023 年 7 月 5 日（水）

原稿サイズ：A４縦長・横書き

ページ設定：文字数 40 文字×40 行

余白 上下左右とも 25mm

ページ数 ：個人発表は 2 頁、共同発表は 4 頁もしくは 2 頁

※1 頁目の 5 行目までに発表題目、氏名・所属を記載し、本文は 6 行目から

入力してください。

フォント等：基本的に提出された PDF 原稿のまま掲載します。

発表題目    主題・副題ともゴシック 12pt 太文字中央揃え

発表者（所属） 明朝体 12pt 右寄せ

見出し     明朝体 12pt

本文      明朝体 12pt

提出形式 ：原稿は、PDF に変換したものを送付ください。変換後のファイルには手を加

えないでください。※提出方法は、申し込まれた会員に別途連絡いたします。

※課題研究、ラウンドテーブルの発表要旨集録の原稿についても、自由研究の要旨と同様の書

式、期限により提出をお願いいたします。

５．大会参加費について

 今年度の大会参加費は、昨年度同様、会員区分に応じて下記の金額といたします。

正会員・臨時会員   2,000 円

院生会員・学部生会員  無料

チケット販売サイト Peatix より事前にお申し込みください。参加費のお支払いは、大会参

加申込と同時となります。締切を 7 月 25 日（火）といたします（支払方法はカード決済でお

願いします）。※なお、Peatix の利用には、アカウント登録［無料］が必要となります。）

【QR コード】

【大会参加申込み：Peatix の URL】

https://peatix.com/event/3572623

6

６．お問い合わせ

大会参加に関することは大会準備委員会事務局に、その他のことについては学会事務局にお

問い合わせください。

【大会準備委員会事務局】

 〒701-0193 岡山県倉敷市松島 288 川崎医療福祉大学子ども医療福祉学科

        日本学校教育学会第 37 回研究大会 準備委員会事務局

 E-mail：jase2023@mw.kawasaki-m.ac.jp（担当：松本・種村・蓮井）

【学会事務局】

〒156-8550 東京都世田谷区桜上水 3-25-40 日本大学文理学部教育学科 田中謙研究室

E-mail：JASE.officialmail@gmail.com

★ 3 つの締切（お間違いのないようにお願いいたします）

① 自由研究発表締切             5 月 31 日（水）

② 発表要旨集原稿締切            7 月  5 日（水）

③ 大会参加申込 及び 大会参加費振込締切   7 月 25 日（火）

7

日本学校教育学会 第 37 回研究大会 自由研究発表申込書

日本学校教育学会 第 37 回研究大会準備委員会 御中

2023 年  月  日  氏名           所属

自由研究発表を以下のように申し込みます。

１．氏名・所属 （共同研究の場合は連名とし、口頭発表者に○をつけてください。欄が不足の

場合は、余白にご記入ください。）

ふりがな

氏名           所属                 口頭発表者

ふりがな

氏名           所属                 口頭発表者

ふりがな

氏名           所属                 口頭発表者

ふりがな

氏名           所属                 口頭発表者

２．連絡先 （共同研究の場合は代表者）

連絡先（職場または自宅のいずれかに〇を付してください）：    職場   ・   自宅

住所：

電話：

E-mail：

※電話連絡の時間帯が限られている場合は、その旨をお書き添えください。

３．自由研究発表テーマ （サブタイトルもあれば、それもお書きください。）

発表内容の概略（要旨）も 2～3 行程度でお書きください。発表グループを分ける際に使用

させていただきます。テーマ（サブタイトル等）は変更することができません。

テーマ（題目）

概略（要旨）